43, caput, e §1º, I e II, da Lei 4.320/1964. 

123. No que tange ao apontamento 6.2, a defesa argumentou que na fonte 

621, os créditos foram abertos por excesso de arrecadação, porque havia a previsão de 

repasse pelo Fundo Estadual de Saúde de R$ 1.500.000,00 (hum milhão e quinhentos 

mil reais) para o Fundo Municipal de Saúde de Pontes e Lacerda, todavia, o Fundo 

Estadual de Saúde repassou apenas R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), 

através do empenho 21601.0001.24.043512-1, deixando de repassar no mês de 

dezembro de 2024 o valor de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), e a falta 

de repasse do valor citado veio causar frustração de arrecadação. 

124. A 2ª SECEX opinou pelo saneamento da irregularidade.  

125. Esclareceu que, conforme comprovado na defesa, o valor da frustração 

de arrecadação foi de R$ 750.000,00, o qual havia previsão de repasse a ser realizado

[...]

técnica. 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código 4X2BFP.

35 

128. Visualiza-se que houve previsão inicial de arrecadação no valor de 

R$ 1.500.000,00 (hum milhão e quinhentos mil reais) na Fonte 621 (Referente ao Fundo 

Municipal de Saúde de Pontes e Lacerda), conforme empenho nº. empenho 

21601.0001.24.043512-1, entretanto foi deixado de repassar no mês de dezembro de 

2024 o valor de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), causando a frustração 

de arrecadação, conforme pode-se observar na documentação acostada pela defesa: 

129. Dessa forma, tendo em vista se tratar de frustração na arrecadação da 

receita na referida fonte de recursos com finalidade específica e sem resultar em

[...]

Em sede de defesa, em relação ao apontamento 9.1, o gestor informou 

que a base de cálculo para a insalubridade dos ACS – Agente Comunitário de Saúde e 

ACE – Agente Comunitário de Endemias é o piso salarial nacional dos Agentes 

Comunitários de Saúde (ACS), e que em 2024 era R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e 

vinte quatro reais), valor que corresponde a dois salários-mínimos. 

160. Afirmou, que esse valor é a base de cálculo para a insalubridade, 25% 

de R$ 2.824,00 é R$ 706,00 (setecentos e seis reais). 

161. A 2ª SECEX opinou pela manutenção da irregularidade. Destacou que o 

parâmetro adotado pela defesa não encontra respaldo no marco normativo vigente. 

Asseverou, que a Decisão Normativa nº 07/2023 do TCE-MT, em seu art. 4º, estabelece